
kirja-arviot

335

Hoivan pimeällä puolella
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Hoiva on yhteiskunnallisessa keskus-
telussa arkipäivää. Vaikka viime vuo-
sina on erityisesti tuotu esille erilaisia 
hoivaan ja sen järjestämiseen liittyviä 
epäkohtia ja ongelmia, liittyy hoivaan 
edelleen monia käytäntöjä ja tunteita, 
joista on vaikea puhua ja joihin liittyy 
stigmaa. Näitä hoivan pimeitä puolia 
Tiina Sihdon ja Paula Vasaran toimitta-
massa Hoivan pimeä puoli -kokooma-
teoksessa tarkastellaan monipuolisesti. 
Suomalaisessa hoivatutkimuksessa hoi-
van pimeä puoli on melko uusi käsit-
teenavaus ja tarkastelun kohde. Teok-
sessa hoiva määritellään laajasti, ja 
hoivaa lähestytään yhteiskuntatieteel-
lisestä ja kulttuurintutkimuksellisesta 
näkökulmasta.

Teos on jaettu neljään osioon, joissa ar-
tikkeleita on yhteensä kaksitoista. Osiot 
on nimetty temaattisesti: Hoivan kat-
veet läheissuhteissa, Äitiyden ja hoivan 
rajat, Säröt ammatillisissa kohtaamisis-
sa sekä Vinoumat rakenteissa. Lisäksi 
teokseen sisältyy johdanto ja päätössa-
nat.  Johdannossa toimittajat käsittele-
vät kattavasti hoivan käsitettä, ja tuovat 
ansiokkaasti esiin myös käsitteeseen 
liitetyn kritiikin. Kuten sen, että hoi-
vakäsitteen on esimerkiksi vammais-
tutkimuksessa nähty olevan alistava ja 
passivoiva. Johdanto-artikkeli tarjoaa 

selkeän peruspaketin hoivan käsittees-
tä erityisesti heille, joille käsitteen teo-
ria on vieraampi. Teoksen artikkeleita 
yhdistää hoivan pimeän puolen lisäksi 
trontolainen lähestymistapa hoivaan. 
Trontolaisessa (1993) lähestymistavas-
sa hoiva ymmärretään ” kaikeksi, mitä 
teemme ylläpitääksemme, jatkaaksem-
me ja korjataksemme ’maailmaamme’.”

Lavean tulkinnan ongelmaksi voidaan 
nähdä se, että hoivasta katoaa hoiva, mi-
käli kaikenlainen toiminta mielletään 
hoivaksi. Tässä teoksessa trontolainen 
lähestymistapa kuitenkin toimii ja te-
kee nimenomaan mahdolliseksi erilais-
ten hoivan pimeiden puolien valaise-
misen kriittisesti sekä nivoo eri luvut 
käsitteellisesti kokonaisuudeksi. Hoivaa 
ei ole sinänsä tarkoituksenmukaista ku-
vata yhdellä kaikkiin tarkoituksiin so-
pivalla käsitteellä (Thomas 1993). Eri 
artikkeleissa tämä onkin huomioitu, ja 
hoiva ja sen pimeä puoli on sopivalla 
tavalla fokusoitu. Osassa artikkeleita 
kytkös hoivaan on kuitenkin löyhempi.

Toimiva ja lukijaystävällinen raken-
teellinen ratkaisu on myös jokaisen 
artikkelin lopusta löytyvä Näin tutki-
mus tehtiin -osio. Tämä ratkaisu antaa 
mahdollisuuden helposti tarkastella 
millaisia erilaisia aineistoja ja metodei-
ta artikkeleissa on käytetty. Tarvittavat 
metodologiset valinnat on käsitelty 
pääosin myös artikkelien varsinaisis-
sa tekstiosioissa riittävällä tasolla. Tosin 
osassa artikkeleita metodologisten va-
lintojen esittely on laveaa.

Monipuolisuudestaan huolimatta teos 
jättää käsittelemättä esimerkiksi mie-
lenterveyden häiriöistä kärsivien avun 
saannin haasteet ja palvelujen saavutet-
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tavuuden ongelmat. Teokseen valitut 
artikkelit täyttävät kuitenkin kokonai-
suudessa paikkansa, ja Hoivan pimeä 
puoli -teos on tervetullut lisä 2000-lu-
vun suomenkielisiin hoiva-aiheisiin 
teoksiin, kuten Hoiva - tutkimus, poli-
tiikka ja arki (Anttonen ym. 2009).

Teoksen aloittavassa Hoivan katveita 
läheissuhteissa -osiossa on neljä artik-
kelia. Ensin Sointu käsittelee artik-
kelissaan väkivaltaa hoivan pimeänä 
puolena kolmesta näkökulmasta. Hän 
tarkastelee, mitä tutkimus on todennut 
hoivan ja väkivallan limittymisestä sekä 
millaisia näkökulmia väkivallasta on 
nostettu esiin omaishoidon yhteydessä. 
Myös Piipon ja Toikon artikkeli ”Vam-
maisiin naisiin kohdistuva lähisuhdevä-
kivalta” käsittelee väkivaltaa ja perustuu 
kirjallisuuskatsaukseen.  Kummassakin 
artikkelissa on tuotu esille, että kansalli-
sessa tutkimuksessa hoivan ja väkivallan 
kytköstä on tutkittu vähän. Keskeinen 
havainto on myös se, että väkivalta on 
tunnustettava osaksi hoivan maailmaa. 
Näin ollen on toivottavaa, että hoiva-
tutkijat tarttuvat jatkossa tähän aihee-
seen erilaisten aineistojen avulla. Osion 
kaksi muuta artikkelia käsittelevät lapsia 
ja nuoria sairaan vanhempansa hoivaa-
jina (Sihto & Hokkila) sekä paikoillaan 
vanhenemisen varjopuolia (Vasara). 
Palvelujärjestelmä ei edelleenkään tun-
nista nuoria hoivaajia riittävästi, ja esi-
merkiksi pimentoon jää se, että myös 
lapset ja nuoret toimivat omaishoitaji-
na. Tarkoitusperiltään hyväkään ”koti 
on paras paikka vanheta” - politiikka ei 
puolestaan automaattisesti takaa onnis-
tunutta lopputulemaa yksilötasolla, ku-
ten Vasara ja myös aiemmat tutkimukset 
osoittavat (esim. Tedre 2006).

Toinen osio käsittelee äitiyden ja 
hoivan rajoja kahdesta näkökulmas-
ta. Mustosmäki ja Sihto tarkastelevat 
äitiyden katumusta affektien tutkimuk-
sen työkaluin. He ovat kääntäneet Clare 
Hemmingsin affektiivisen dissonanssin 
käsitteen affektiiviseksi hankaukseksi, 
ja avaavat muun muassa katuvien äitien 
kokemuksia hoivaamisesta. Suomen-
kielisen tieteellisen käsitteistön kehit-
tämisen kannalta suomennokset ovat 
tärkeitä. Säilävaaran artikkeli ”Pitkä-
kestoinen imetys hoivan mittarina” tuo 
kiinnostavasti esille imetykseen kytkey-
tyviä stigmoja. Lisäksi hän esittää, että 
hoivanormin ravistelu on paitsi äitien 
ja lasten etu, myös yhteiskunnallisesti 
tärkeää.  
 
Säröt ammatillisissa kohtaamisissa -osi-
ossa käsitellään hoivan pimeitä puolia 
eri ammattilaisten näkökulmista. Ar-
tikkeleita yhdistää se, että hoivaa ei ole 
tutkimuksessa tavanomaisesti yhdistetty 
esimerkiksi sosiaalityöhön, hautaami-
seen ja taiteeseen. Mänttäri-van der 
Kuip avaa artikkelissaan lastensuojelun 
sosiaalityöntekijöiden kokeman mo-
raalisen ahdingon pimeitä ja eettisestä 
herkkyydestä kertovia puolia. Soisin 
jokaisen sosiaalityön resurssoinnista 
päättävän lukevan artikkelin. Kuronen 
puolestaan valottaa hautaamisen pro-
sesseja, ja siihen liittyviä hoivan ulottu-
vuuksia kiinnostavalla ja hoivan käsit-
teen taipuisuuden osoittavalla otteella. 
Olakiven artikkeli ”Haastateltavan nimi 
muutettu: kritiikin esittämisen tunne-
säännöt vanhustyössä” sopii hyvin lu-
kemistoksi haastattelututkimuksesta ja 
sen analysoinnista kiinnostuneille. Hoi-
vakodin asukkaiden unohdettu toimi-
juus taiteellisten kohtaamisten valossa 
(Laakkonen, Blomqvist & Harju) puo-
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lestaan venyttää uudella tavalla hoivan 
käsitettä. Hoivaa voidaan kirjoittajien 
mukaan tarkastella esteettisenä toimin-
tana, kun myös taide nähdään hoivana. 
Tämä on tervetullut lisä hoivatutki-
mukseen.

Neljäs osio ”Vinoumat rakenteissa” 
sisältää kaksi vanhushoivaan liittyvää 
artikkelia. Suomalaisen vanhuspalvelu-
järjestelmän ongelmakohdat -artikkelin 
näkökulmat hoivaköyhyydestä, kotihoi-
don työntekijöiden kiireen kokemuk-
sista hoivatyön pito- ja vetovoiman 
ongelmiin, ovat myös jatkuvan julki-
sen keskustelun ja pohdinnan aiheena. 
Artikkelissa Kröger ja Van Aerschot ki-
teyttävät napakasti, että jos haluamme 
hyvää vanhushoivaa, on hyväksyttävä, 
että siihen on investoitava riittävästi 
rahaa. Osion jälkimmäisessä artikkelis-
sa tarkastellaan vanhushoivapalvelui-
den finansialisaatiota Suomessa (Karsio, 
Zechner, Näre, Hoppania & Vaittinen). 
Artikkeli luo tiiviin katsauksen muun 
muassa finansialisaation ilmestymis-
muotoihin ja syihin. Jaan kirjoittajien 
näkemyksen siitä, että finansialisaation 
analyysiä on sen ajankohtaisuuden ja 
hoivan järjestämistapojen muutoksen 
vuoksi tärkeää ulottaa myös muihin 
julkisrahotteisiin palveluihin, joita il-
miö koskettaa.

Teoksen päättää toimittajien päätössa-
nat-luku, jossa on tiivistetysti ja selke-
ästi käyty läpi artikkeleiden keskeinen 
anti.  Hoivan pimeä puoli -kokooma-
teos sopii niin hoivatutkijoille, sosiaali- 
ja terveydenhuollossa työskenteleville 
ammattilaisille kuin oppikirjaksi kor-
keakouluihin. On suotavaa, että kirja 
löytää paikkansa myös päätöksenteki-
jöiden lukulistoilta. Kuten Vasara ja Sih-
to toteavat on tärkeää, että kysymykset 
hoivan järjestämisestä eivät pelkästään 
typisty taisteluksi resursseja koskevis-
ta päätöksistä, vaan on tärkeää pohtia, 
mikä nähdään arvokkaana, ja mihin re-
sursseja halutaan käyttää.
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